

昆山龙腾光电股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

本公告所载昆山龙腾光电股份有限公司（以下简称“龙腾光电”或“公司”）2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	573,295.41	438,256.77	30.81
营业利润	102,272.31	28,285.07	261.58
利润总额	102,956.41	28,760.58	257.98
归属于母公司所有者的净利润	91,059.38	26,206.16	247.47
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	87,199.34	22,694.50	284.23
基本每股收益（元）	0.273	0.084	225.00
加权平均净资产收益率	21.73%	7.74%	增加 13.99 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	723,681.02	566,439.45	27.76
归属于母公司的所有者权益	462,979.59	375,245.06	23.38
股本（万股）	333,333.34	333,333.34	0
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	1.39	1.13	23.01

注：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021年，公司坚守主业、深耕细作，聚焦中小尺寸显示面板应用领域，持续实行产品差异化、高值化市场竞争策略，推动隐私防窥技术、金属网格On-cell触控技术、车载触控一体化显示技术等核心技术产品加速升级，提高产品附加价值，不断优化产品结构，提升产品获利能力。同时，5G、物联网、大数据等新技术快速发展对显示面板产生增量需求，后疫情时代远程办公、线上教育常态化进一步带动全球笔电、平板类面板需求；新能源汽车快速兴起、汽车智能化加速发展为车载面板需求带来新动力，显示面板行业景气度上升，公司订单饱满。

2021年，面对新冠疫情反复、原材料供应紧张、人力成本上升等复杂的市场环境，公司统筹推进新冠疫情防控和企业高质量发展，进一步提升运营管理、智能化及数字化水平，不断增强供应链韧性，优化员工激励措施和完善人才梯队，多举措降本增效，推动公司业绩大幅提升。

报告期内，公司实现营业总收入573,295.41万元，较上年同期增长30.81%；归属于母公司所有者的净利润91,059.38万元，较上年同期增长247.47%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润87,199.34万元，较上年同期增长284.23%。2021年末，公司总资产723,681.02万元，较报告期初增长27.76%；归属于母公司的所有者权益462,979.59万元，较报告期初增长23.38%。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的，主要原因分析

报告期内，公司营业总收入较上年同期增长30.81%，主要原因是公司笔电面板、车载工控面板产品出货量增加，叠加行业景气度较高，公司抢抓市场机遇，提高产品附加价值，产品平均售价提升。

报告期内，公司营业利润较上年同期增长 261.58%，利润总额较上年同期增长 257.98%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期增长 247.47%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长 284.23%，基本每股收益较上年同期增长 225.00%，主要原因是公司抢抓市场机遇，提升运营管理水平，推动研发成果转化，优化产品结构，实现公司经营业绩整体大幅增长。

三、风险提示

本公告所载数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的2021年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

昆山龙腾光电股份有限公司

董 事 会

2022年2月28日